

## Rapport fra digitalt møte på zoom med IECLB – Brasil 23. april 2021 v/Einar Tjelle

Den norske kirke har en søsterkirke i Brasil, *The Evangelical Church of the Lutheran Confession in Brazil* (IECLB). Samarbeidsavtalen ble undertegnet i 2003. På grunn av koronapandemien ble det planlagte besøket i tilknytning til IECLBs generalforsamling i 2020 avlyst. Det ble derfor arrangert et kortere digitalt møte i april, hvor hovedhensikten var en gjensidig statusoppdatering, særlig på koronasituasjonen, og samtaler om fornyelse av kirkeavtalen.

**Til stede fra IECLB:** Pastora Presidente Silvia Genz, første Vice-presidente Odair Braun, andre Vice-presidente Mauro Souza, generalsekretær i IECLB Marcos Bechert, Ruth Musskopf og Olmiro Ribeiro Júnior.

Fra Den norske kirke: Olav Fykse Tveit, Berit Hagen Agøy, Kjell Nordstokke og Einar Tjelle (referent).



**Fra lederen (presiding pastor) Silvia Genz** fikk vi høre om en svært vanskelig koronasituasjon i landet. I april døde på det meste mer enn 3.000 mennesker hver dag, og over 400.000 har mistet livet så langt (april 2021). I tillegg er det relaterte problemer med enda mer fattigdom og arbeidsledighet, vold, «falske nyheter» og betydelig mer polarisering og hat blant folk nå enn for få år tilbake. Dette påvirker også IECLB og kirkene. «Kommunist»- eller fiende-stempelet ødelegger gamle relasjoner.

Den nåværende presidenten Jair Messias Bolsonaro gjør ikke ting bedre, snarere tvert imot. Både helseutfordringene, fattigdom og økende politiske motsetninger «smitter også over» i kirkene, forteller kirkerepresentantene oss.

Samtidig gjør IECLB og flere andre kirker en stor jobb med diakoni, krav om vaksine-rettferdighet og forsøk på å bygge broer og enhet, forteller Silvia Genz. Også i IECLB har det vært mye kreativitet i menighetene i koronatiden, og i likhet med i Den norske kirke har mye

skjedd på digitale plattformer. Her er salmer, bønner og liturgiske sanger viktige. Misjon og diakoni er viktig, og vi ser fram til 200-årsjubileet i 2024 med glede, sier Genz.

**Olav Fykse Tveit la vekt på** de lange relasjonene, vårt felles oppdrag og hvor viktig vår felles *pilgrimage* er, særlig i krisetider. Han uttrykte solidaritet med IECLB og Brasil i denne tiden og framholdt hvor viktig det også er med forbønn. Han fortalte om hvordan korona har preget kirken og det norske samfunnet det siste året, men også hvordan det usynlige nærværet av IECLB og den globale kirke har gitt styrke til mange, og til ham personlig. Han framholdt at norske myndigheter har håndtert situasjonen ganske bra.

Det var enighet om å fornye kirkeavtalen mellom IECLB og Dnk. Av tema som en enkel handlingsplan kan reflektere, er: Populisme/polarisering, klima-/miljødeleggelser, digitale ressurser på liturgi, utveksling, holistisk misjon, public/profetisk diakoni.

### **Oppfølging:**

- Det lages et oppslag på kirken.no og nyhetsbrev med vekt på tilsendte sanger og liturgiske ledd, til inspirasjon for menigheter.

<https://kirken.no/nb-NO/om-kirken/for-medarbeidere/nyheter/nyhetsartikler/kyrie%20fra%20brasil/>

- IECLB har laget en nyhetssak på sine sider:  
<https://www.luteranos.com.br/noticias/ecumene/ieclb-e-igreja-da-noruega-renovam-acordo-de-parceria>
- Mauro Souza og Einar Tjelle forbereder en gjensidig justering av avtalen, basert på samtalen.
- Fra norsk side arrangerer vi et møte med kirkelige/relevante organisasjoner som har arbeid i Brasil, for å få innspill til en handlingsplan.
- Den fornyede avtalen kan trolig vedtas på MKRs møte i oktober.

Mai 2021, ETJ